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ÚVOD

Jako zvukař s několikaletou praxí, učitel na základní škole a učitel hry na kytaru na

základní umělecké škole vím, v jakém stavu je zvukové vybavení škol a jak se s ním

zachází. Rád bych nejen učitelům představil, jak zvukovou techniku správně využívat a jak

s ní efektivně pracovat. Má práce by měla sloužit jako shrnutí možností, ale také jako

návod, jak se zvukovou technikou ve školách a na různých školních akcích správně

pracovat.

V úvodu své práce se zaměřím na obecné informace o zvuku, jak zvuk působí na člověka,

jaká pásma jsou slyšitelná a kdy může dojít k poruše sluchu. V druhé kapitole se budu

podrobně věnovat základní zvukové technice, především se zaměřím na mikrofony, které

se běžně využívají při zvučení (nástrojové mikrofony, kondenzátorové mikrofony,

mikrofony určené pro zpěv a mluvené slovo), a na jejich charakteristiku a vhodné využití.

Dále představím aktivní a pasivní reproduktory, subwoofery a možnosti jejich použití.

Základním prvkem, bez kterého se nedá zvuková technika správně používat, je mixážní

pult, ten také představím a zaměřím se na jeho funkce, které můžou kladně, ale i záporně

ovlivnit kvalitu výsledného zvuku. Důležité jsou také propojovací kabely typu XLR a Jack,

bez kterých by nebylo možné veškeré vybavení správně propojit.

Třetí kapitola bude zaměřena prakticky. Na příkladech a fotografiích vysvětlím, jak

správně používat zvuková zařízení. Přehledně popíšu, jak náležitě ozvučit dechovou sekci,

sekci bicích nástrojů, strunných nástrojů a jak správně používat mikrofony určené pro zpěv

a mluvené slovo. Vysvětlím, jak se vyhnout nejčastějším chybám při práci s mikrofonem,

a především při ozvučování společenských akcí.

Toto téma jsem si vybral proto, abych mohl využít své zvukařské zkušenosti a ostatním

přiblížit problematiku ozvučení a naučit je zvuková zařízení lépe a funkčně využívat při

výuce orchestrální hry, hudební výchovy a ozvučení různých školních akcí.
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1 ČLOVĚK A ZVUK

1.1 SLYŠITELNÁ PÁSMA

Lidské ucho je schopné vnímat zvuk v rozmezí od 20 Hz do 20 kHz. Za každých 10 let věku

člověka se hranice snižuje přibližně o 1 kHz. Nejcitlivější je lidské ucho na frekvence

v rozmezí 2–4 kHz a je schopné pracovat v rozpětí do 140 dB. V decibelech se uvádí hladina

akustického tlaku, pokud hladina dlouhodobě překročí hranici 80 dB, může dojít k poškození

sluchu. K měření hluku slouží hlukoměr.1

Obrázek 1: Hladina hluku2

1VLACHÝ, Václav. Praxe zvukové techniky. 3. vydání. Praha: Muzikus, 2008. ISBN 978-80-8625-346-6.
2 JAROŠ, Karel. Zvuková technika. Písek: Filmová akademie Miroslava Ondříčka, 2012. ISBN 978-80-

87410-08-0.
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1.2 POŠKOZENÍ SLUCHU

Lidský sluch je velmi citlivý a jednoduše zranitelný smysl. Pokud je lidské ucho vystaveno

nadměrnému hluku nad 80 dB po dostatečně dlouhou dobu, můžou se přerušit nervové spoje

mezi vláskovými buňkami ve vnitřním uchu a sluchovým nervem a dojde k poruše sluchu.

Tomuto jevu se říká „dočasný posun prahu slyšení“, po ukončení hluku se tento jev pomalu

vytrácí. Sluch se regeneruje v řádech hodin a někdy až dnů. Pokud je ovšem člověk vystaven

dlouhodobému a opakovanému intenzivnímu hluku, může dojít k odumření vláskových

buněk a k trvalému posunutí sluchového prahu, protože odumřelé buňky už nikdy

nedorostou.3

1.2.1 PREVENCE

Pokud člověk pracuje v hlučném prostředí nebo je nadměrnému hluku dlouhodobě vystaven,

je dobré používat speciální špunty do uší, které hluk snižují o několik decibel. V dnešní době

existují špunty do uší, které zvuk ztlumí, ale spektrum zvuku zůstane zachováno a člověk

může poslouchat koncert bez obav o poškození sluchu. Mezi přední výrobce kvalitních

špuntů do uší, které ochrání sluch před nadměrným hlukem, patří značky Alpine, Elacin,

Etymotic. Pomocí špuntů je možné ztlumit hluk až o 30 dB. Muzikanti na podiích používají

v dnešní době tzv. in ear systém odposlechu, kdy mají v uších speciální sluchátka, která jim

propouští pouze zvuky nástrojů a zpěvy, které chtějí sami slyšet. Okolní zvuk je utlumen a

nedochází tak k překročení prahu 85 dB.

3Co je hluk – jak hluk poškozuje sluch – co je tinnitus neboli ušní šelesty. Auris Audio – ochrana sluchu a

příslušenství ke sluchadlům [online]. Copyright © Aktualizováno 2016 [cit. 02.01.2020]. Dostupné z:

https://www.auris-audio.cz/co-je-to-hluk-a-jak-poskozuje-sluch
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1.2.2 VLIV HLUKU NA LIDSKÉ TĚLO

Pokud bude člověk dlouhodobě vystaven vysokému hluku, může se u něj projevit zhoršení

sluchu, až úplná hluchota. Nadměrný hluk může také způsobit trvalé pískání v uchu

(tinnitus), kterým trpí i známé osobnosti, např. Bono Vox, Phil Collins nebo Michal

Pavlíček. Může dojít i k žaludečním a trávicím potížím, k bolestem hlavy, poruše spánku

a k mnoha dalším onemocněním.4

Obrázek 2: Přípustná denní dávka hluku5

Je důležité se o svůj sluch starat a používat vhodné prostředky k tlumení nadměrného hluku.

Naše uši si na nadměrný hluk nezvyknou, i když se problémy se sluchem neobjeví

bezprostředně po vystavení, je jen otázkou času, kdy se začne náš sluch zhoršovat.

4Co je hluk – jak hluk poškozuje sluch – co je tinnitus neboli ušní šelesty. Auris Audio – ochrana sluchu a

příslušenství ke sluchadlům [online]. Copyright © Aktualizováno 2016 [cit. 02.01.2020]. Dostupné z:

https://www.auris-audio.cz/co-je-to-hluk-a-jak-poskozuje-sluch
5Kdy vzniká riziko poškození sluchu hlukem, kolik decibelů škodí, kdy použít chrániče sluchu. Auris Audio

– ochrana sluchu a příslušenství ke sluchadlům [online]. Copyright © Aktualizováno 2016 [cit. 02.01.2020].

Dostupné z: https://www.auris-audio.cz/kolik-decibelu-skodi

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A
Limit pro expozici nechráněného sluchu

Hodiny Minuty Vteřiny

85 dB 8

88 dB 4

91 dB 2

94 dB 1

97 dB - 30

100 dB - 15

103 dB - 7 30

106 dB - 3 45

109 dB - 1 53

↓ ↓ ↓ ↓

130–140 dB - - <1
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1.3 SPECIFIKA HUDEBNÍHO SLUCHU U ŽÁKŮ ZUŠ

S prosbou o případný odkaz na práce, které se zabývají rozdíly ve vnímání hudby mezi žáky

uměleckých škol a základních škol, jsem se obrátil na školního inspektora Karla Šimka.

Mým cílem bylo určit, zda umělecké školy více rozvíjejí sluchové dovednosti žáků a díky

tomu mohou žáci lépe porozumět zvukové technice a jejím specifikům.

Připojuji záznam rozhovoru:

„Dobrý den, chtěl bych se Vás zeptat, zda nebyl zpracován nějaký výzkum, který zkoumá

žáky ZUŠ a porovnává jejich hudební schopnosti s žáky ze základních škol. Může se jednat

i o podobné téma, které se zabývá žáky ZUŠ.

Daniel Schmid“6

„Dobrý den,

pokud vím, žádné srovnávací šetření ani výzkum, který by porovnával hudební schopnosti

žáků ZŠ a ZUŠ neproběhl. Rovněž nevím o žádném tematickém šetření, které by se týkalo

pouze žáků ZUŠ. V současné době se podle kriteriálního hodnocení zpracovávají na

vybraných ZŠ a ZUŠ Příklady inspirativní praxe, které by měly sloužit jako příklad

a inspirace ve vybraných oblastech podle hodnotících kritérií. Popis kritérií najdete na

stránkách ČŠI.

Karel Šimek“7

Výzkum, který by zkoumal hudební specifika žáků uměleckých škol, bohužel zatím


[…]


Audio [online]. Copyright © 2020 [cit. 01.04.2020]. Dostupné z: https://earthworksaudio.com/news-

events/press-releases/earthworks-microphones-deliver-at-demiero-jazz-festival-2/
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3.5.5 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Většina divadelních spolků vlastní v současné době bezdrátové náhlavní mikrofonní sety a

jejich ozvučení je velmi jednoduché, protože každý herec má svůj vlastní mikrofon a lze

s jeho mikrofonem libovolně pracovat. Pokud se zvučí dětské divadelní představení, je

nutné, aby zvukař takové mikrofonní sety vlastnil nebo zvládl ozvučit divadelní představení

jiným způsobem.

Pokud má základní umělecká škola literárně-dramatický kroužek a dostatek peněz, je možné

nakoupit několik náhlavních setů. Například mikrofonní set AKG WMS 45 Sports Set

Perception U2 je plně dostačující a jeho cena se pohybuje okolo pěti tisíc korun. Učitel by

měl žákům vysvětlit práci s tímto mikrofonem. Mikrofon snímá zvuk přímo před ústy a není

potřeba, aby žák křičel, protože mikrofon zachytí i slabší zvuky. Není nutné mikrofon

přitisknout až k tváři, ale stačí, aby byl ve vzdálenosti pěti až deseti centimetrů od úst.

Důležité je správné nasazení mikrofonu za uši.

Obrázek 30: Správné nasazení náhlavního mikrofonu92

92 Rode HS2-B Small – Náhlavní mikrofon | Ajtrade.cz. Ajtrade.cz – e-shop pro celou rodinu | Ajtrade.cz

[online]. ]. Copyright © 2020. [cit. 01.04.2020]. Dostupné z: https://www.ajtrade.cz/rode-hs2-b-small-

nahlavni-mikrofon/

ZÁVĚR

60

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval správným využitím zvukové techniky především

na základních uměleckých školách, ale informace obsažené v mé práci jsou vhodné i pro

jiné typy škol, které vlastní zvukovou techniku.

Vzhledem k povaze tématu jsem čerpal především ze svých zkušeností při ozvučení

orchestru Free Band ze Základní umělecké školy ve Zbirohu a při ozvučení jiných orchestrů

(Pilsner Jazz Band, Big Band Konzervatoře Plzeň, Big Band ZUŠ Rokycany).

Cílem práce je co nejkomplexněji představit současnou zvukovou techniku a práci s ní.

Pozornost zaměřuji na problémy spojené s nadměrným hlukem a řeším, jakým způsobem je

možné zabránit poškození sluchu při práci v hlučném prostředí. Zabývám se také otázkou

rozdílného vnímání hudby u žáků ze základních a uměleckých škol. Podrobně popisuji

funkce, parametry a směrové charakteristiky mikrofonů a jejich správné využití, druhy

reproboxů, subwooferů a dalšího potřebného vybavení. Zaměřuji se na práci s mixážním

pultem a popisuji funkce kompresoru, gatu, limiteru, které lze na mixážním pultu najít,

a zdůrazňuji, jak je důležité umět s těmito funkcemi správně pracovat. Nejvíce se zabývám

možnostmi ozvučení jednotlivých nástrojů a zpěvu. Nástroje jsem rozdělil do sekcí a v každé

z nich podrobně představuji možnosti ozvučení daného nástroje a chyby, které vznikají při

nesprávném nastavení mikrofonu nebo při špatné práci s mixážním pultem. Pokud je to

možné, přidávám i všeobecná pravidla, která jsou platná pro úpravu zvuku u daného nástroje

– bohužel pravidla nelze využít u všech nástrojů a v každém prostředí. U většiny nástrojů

uvádím i ceny mikrofonů, které jsou vhodné pro ozvučení daného nástroje. Je však nutné

počítat s pohybem cen v závislosti na datu vydání práce. Vybírám ověřené mikrofony v nižší

cenové hladině, ale i profesionální mikrofony, které jsou sice drahé, ale jejich kvalita je

nesporná. Diplomovou práci jsem opatřil snímky, které zachycují, jak současná zvuková

technika vypadá, jak se správně umisťují mikrofony k daným nástrojům, a na grafech

přibližují, jak fungují dané funkce na mixážním pultu.

Věřím, že má práce bude přínosná nejen pro učitele, ale i pro žáky, kteří chtějí se zvukovou

technikou pracovat, a zlepší se tak její využívání na školách, které je na velmi nízké úrovni,

jelikož se většina učitelů zvukové techniky obává a nechce ji využívat.
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RESUMÉ

Moje diplomová práce, která nese název Současný stav zvukové techniky pro využití na

základních uměleckých školách, se zabývá především správným využitím zvukové techniky

při práci na základních uměleckých školách, ale i jiných typech škol. Práce je rozdělena do

tří kapitol, ve kterých představuji problémy spojené s nadměrným hlukem, špatným použitím

mikrofonů a snažím se vysvětlit, jak ideálně ozvučit jednotlivé hudební nástroje a jak

správně používat mixážní pult a jiné zvukové vybavení, které je pro ozvučení důležité.

Součástí práce jsou snímky, na kterých jsou zachyceny grafy, tabulky a správné umístění

mikrofonů při ozvučení daného nástroje.
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SUMMARY

The title of my thesis is The Present possibilities of sound systems used in elementary art

schools. The main aim of this thesis is to describe correct use of sound systems in elementary

art schools and other types of schools as well. This thesis is divided into three chapters in

which I introduce problems related to excessive noise and inappropriate use of microphones.

Describe how to correctly set up different musical instruments, use mixing console and other

sound equipment that is essential for sound mixing. For easier understanding several

problems are described illustratively in graphs and tables as well as appropriate placement

of microphones is showed in attached figures.
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