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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce obsahuje 62 stran rozdělených do tří rozsáhlých kapitol, dále členěných do

velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité

literatury, pramenů a seznamem obrázků. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury,

internetových zdrojů a osobních zkušeností autora jakožto aktivního zvukaře. Práce má

převážně kompilační ráz, ale je také doplněna osobní zkušeností autora jakožto aktivního

zvukaře.

Obsahová stránka:

Přestože autor výslovně neuvádí cíl své práce (mělo by být uvedeno!), v první kapitole

zmiňuje své přání přestavit učitelům, jak správně využívat zvukovou techniku, v podstatě pro

školní účely, což se mu zdařilo. První kapitola tvoří jakýsi obecný rámec, kterým autor své
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téma uvádí. V podstatě vysvětluje základní zákonitosti akustiky, zaměřené na zvuk. V další

části se Daniel Schmid věnuje základní zvukové technice se zaměřením na mikrofony, které

jsou určené zejména pro zvučení a dále také na reproduktory a subwoofery. Detailně je

popsán rovněž mixážní pult jakožto základní prvek zvukové techniky. Tato kapitola má ryze

teoretický ráz, který je však pro celkový koncept práce nesmírně důležitý. Autor se snaží psát

tak, aby tématu rozuměl i běžný učitel hudební výchovy, což je velmi cenné. Za originální,

autorskou část pokládám kapitolu třetí. Na těchto stránkách se Danielu Schmidovi podařilo

vysvětlit správné použití zvukových zařízení, zejména ozvučení jednotlivých sekcí orchestru,

včetně zpěvu a mluveného slova. Rovněž zmiňuje nejčastější chyby v práci s mikrofonem a

při ozvučení společenských akcí. V této kapitole se odráží zvukařská praxe autora, která

výborně doplňuje druhou, teoretickou část diplomové práce. Celá práce je velmi vhodně

doplněna celou řadou obrázků, které řadu věcí vysvětlují či doplňují. Tato diplomová práce se

může stát nesmírně cenným textem pro všechny učitele, kteří se v rámci hodin hudební

výchovy věnují problematice nahrávání či vedou školní orchestr, který musí vlastními silami

“nazvučit.“

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na dobré gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou členěnou

strukturu.

Formální stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální záležitosti. Oceňuji bezchybně citovanou

literaturu, zejména pokud jde o parafráze.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému, a zejména pro svou praktičnost, hodnotím tuto

práci jako výbornou.

V Plzni dne 27. 5. 2020 ………………………………

doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.